UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 046/2021

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – PAEG 2021

MODALIDADES: PROJETOS DE ENSINO E DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz, no uso de suas atribuições, em conformidade

com as Resoluções CONSU n.º 08/2009 e CONSEPE n.º 95/2009, torna pública a abertura de

inscrições para a Seleção de Bolsistas para Projetos de Iniciação à Docência do Programa de

Apoio ao Ensino de Graduação.

1. Objetivo

A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de 06

vagas constantes no Anexo I.

2. Cronograma

Atividade Datas

Lançamento do Edital 28 de abril a 04 de maio de 2021

Inscrições  05 a 11 de maio de 2021

Seleção 13 e 14 de maio de 2021

Divulgação do resultado parcial 18 de maio de 2021

Divulgação do resultado final 20 de maio de 2021

Início da Contratação 22 de maio de 2021

3. Do Público

3.1. Modalidade: Projeto de Ensino

Somente poderão inscrever-se para o processo de seleção os alunos que já tenham, no mínimo

média 6,0 (seis) no Coeficiente de Rendimento Acadêmico Acumulado - CRAA, comprovada por

meio de Histórico Escolar.

3.2. Modalidade: Projeto de Iniciação à Docência

Somente poderão inscrever-se para o processo de seleção os alunos que já tenham

integralizado a disciplina, conjunto de disciplinas, módulos interdisciplinares, áreas de

conhecimento ou campos de saber objeto da seleção, com, no mínimo média 7,0 (sete)

comprovada por meio de Histórico Escolar.

4. Das Inscrições

     As inscrições serão realizadas via e-mail: (paeg@uesc.br) ), no período de 05 a 11 de maio de

2021. A documentação necessária :  1) Cópia do Histórico Escolar com CRAA ; 2) Cópia do

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Último Comprovante de Matrícula ;3) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF; e 4) Declaração

de ciência e aceite de que, caso aprovado, entregará os documentos comprobatórios dos

requisitos exigidos para efetivação da bolsa (ANEXO II). 5) Formulário de inscrição,

devidamente preenchido (ANEXO IV). Toda a documentação deverá ser digitalizada em

formato pdf.

           4.1. Não será permitida a inscrição em mais de um projeto. Aquele candidato que fizer

inscrição em mais de um será automaticamente desclassificado.

5.Da Seleção

A Seleção será realizada nas datas constantes no item 2, de forma remota pelo coordenador

de cada projeto, obedecendo aos critérios fixados pela Resolução CONSEPE n.º 95/2009

transcritos nos itens 5.1 e 5.2.

5.1. Modalidade: Projeto de Ensino

5.1.1. A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas-auxílio

recomendadas para cada Projeto de Ensino, será realizada de acordo com a ordem

decrescente da média ponderada (M) entre a nota obtida nas provas de seleção (N1), a

nota obtida no CRAA (N2), com pesos 3 e 2, respectivamente, calculada conforme a

seguinte expressão: M = [(3N1 + 2N2)/5];

5.1.2. Submissão do candidato aos instrumentos fixados no projeto;

               5.1.3. Eliminar-se-á o candidato que não obtiver nota N1 igual ou superior a 7,0 (sete).

 5.1.4. Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que obtiver maior nota nas provas

de seleção. Persistindo o empate, recorrer-se-á, sucessivamente, a maior nota na

disciplina, Coeficiente de Rendimento Acadêmico, Coeficiente de Rendimento

Acadêmico Acumulado – CRAA.

5.2. Modalidade: Projeto de Iniciação à Docência

5.2.1. A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas-auxílio

recomendadas para cada Projeto de Iniciação à Docência, realizada de acordo com a

ordem decrescente da média ponderada (M) entre a nota obtida nas provas de seleção

(N1), a nota obtida na disciplina (N2), com pesos 3 e 2, respectivamente, calculada

conforme a seguinte expressão: M = [(3N1 + 2N2)/5];

5.2.2. Submissão do candidato aos instrumentos fixados no projeto;

5.2.3. Eliminação do candidato que não obtiver nota N1 igual ou superior a 7,0 (sete).

5.2.4. Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que obtiver maior nota nas provas

de seleção. Persistindo o empate, recorrer-se-á, sucessivamente, a maior nota na

disciplina, Coeficiente de Rendimento Acadêmico, Coeficiente de Rendimento Acadêmico

Acumulado – CRAA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

6. Do Recurso

O prazo para recurso é de 01 (um) dia útil após publicação do resultado parcial, através do email

paeg@uesc.br

7. Da efetivação da Bolsa

7.1. Requisitos

São requisitos para efetivação da bolsa comprovar que: 1) Estar regularmente matriculado em

curso de graduação; 2) Não possuir vínculo empregatício; 3) Ter disponibilidade de tempo para

atividades de Projeto de Ensino e de Iniciação à Docência; 4) Não possuir outra modalidade de

bolsa, com exceção de bolsa do Programa de Permanência da UESC; 5) Realizar Cadastro para

acesso ao Sistema SEI.

7.2. Documentação

Apresentação de extrato ou cartão bancário, no qual conste o nome do candidato como titular e

o número de conta e banco.

7.3. Duração

A bolsa do Projeto de Iniciação à Docência terá duração máxima de 12 meses (de acordo

ao prazo de vigência do projeto).

    A bolsa do Projeto de Ensino terá duração máxima de 12 meses, com possibilidade de

renovação, desde que não exceda 24 meses no total, mediante avaliação do desempenho do

Bolsista.

Caso o projeto seja encerrado, as bolsas serão suspensas.

8. Da Remuneração

Ao bolsista de Iniciação à Docência e de Projeto de Ensino será concedida e paga,
mensalmente, uma Bolsa Auxílio no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

9. Registro de Declaração de Frequência, Relatório Parcial e Relatório Final (Para os
relatórios consultar os critérios estabelecidos pela Resolução CONSEPE n.º 95/2009, Art.19, III e
Art. 25, IV)

9.1. Será responsabilidade do orientador o encaminhamento para a Gerac,dos seguintes
documentos:

9.1.1. Registro mensal de declaração de frequência, conforme Anexo III (Este documento
será válido até o retorno das atividades presenciais de ensino). Enviar no início do
mês para Gerac, via e-mail paeg@uesc.br.

9.1.2. Relatório parcial, confeccionado pelo bolsista, revisado e comentado
pelo orientador. Prazo máximo para o encaminhamento: 30 dias após 06 meses de
vigência da bolsa. Enviar para Gerac, via SEI.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

9.1.3. Relatório final, confeccionado pelo bolsista, revisado e comentado pelo orientador.
Encaminhamento: Até 30 dias após o encerramento do projeto. Enviar para Gerac,
via SEI.

9.2.Os modelos dos relatórios supracitados encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico www.uesc.br/prograd/index.php?item=conteudo_gerenacademica.php

           9.3.A não apresentação de qualquer uma das documentações supracitadas, no modelo
específico e/ou no prazo determinado, implicará na suspensão imediata da bolsa,
ficando orientador e bolsista em situação de inadimplência junto ao PAEG.

10.Substituições durante a vigência da bolsa

10.1. Em caso de substituição de bolsista durante o período de vigência da bolsa,
o substituto firmará Termo de Compromisso pelo prazo de duração equivalente à duração da bolsa;

10.2. Não será permitida a permuta da bolsa entre orientadores;

10.3. Em caso de substituição de bolsista, fica a critério do orientador a escolha de qual
discente deverá apresentar os resultados no SIC/UESC. (Resolução CONSEPE n.º 95/2009,
Art. 25, II).

11. Disposições gerais

          11.1. Os bolsistas deverão apresentar seus resultados sob a forma de painéis ou
apresentação oral, no Simpósio de Ensino, Extensão, Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação da
UESC (SIC/UESC) de 2021, sendo facultativa a apresentação apenas para os bolsistas, cujo
projeto a bolsa será preenchida pela primeira vez neste edital.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 28 de abril de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA

REITOR

http://www.uesc.br/prograd/index.php?item=conteudo_gerenacademica.php

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

                                                 ANEXO I DO EDITAL UESC Nº 046/2021

PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas

1.  DCET

Iniciação à Docência através da prática da
monitoria para as disciplinas de Processos de
fabricação e materiais

Vaneide Gomes 01

2.  DCET Irrigação e Hidráulica Manoel Camilo Moleiro Cabreira 01

3.  DCET

Iniciação à Docência através da prática da
monitoria para as disciplinas de Desenho
Mecânico I, Desenho Mecânico II e Projeto
Assistido por Computador CAD

Victor Hugo Martins de Almeida 01

4.  DCAA

Atualização dos programas das disciplinas
Geografia da População e conceitos básicos da
Geografia

Maria Cristina Rangel 01

5.  DCAA
Fisiopatologia e Biotecnologia da Reprodução de
Machos

Paola Pereira das N. Snoeck

01

6.  DCIE
História da Educação: fazeres e debates pedagógicos

Marcelo Gomes da Silva

01

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II DO EDITAL UESC Nº 046/2021

DECLARAÇÃO

Eu, _____________________________________________________________declaro estar

ciente e aceitar de que, caso aprovado, entregarei os documentos comprobatórios dos requisitos

exigidos para contratação, nos termos do item 7.1. do Edital UESC número _________ de 20___.

Ilhéus, _______ de _______________ de 20____.

Assinatura: _____________________________________________

CPF:_________________________

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

ANEXO III DO EDITAL UESC Nº 046/2021

DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA

Declaro para os devidos fins que o (a) aluno (a) ____________________________, matrícula

_____________, bolsista do Projeto de (Informar se Docência ou Ensino), vigência 2021, cumpriu

as 20 horas de atividades semanais referentes à bolsa de Iniciação à Docência da UESC –

Programa PAEG, no período de 01 de (inserir o mês) a 3_ de (inserir o mês) de 20___.

Ilhéus, ___de ______________de 20___.

_____________________________________

Assinatura do orientador

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

                                    Universidade Estadual de Santa Cruz
                                            Pró-Reitoria de Graduação
                                               Gerência Acadêmica

                                                          ANEXO IV DO EDITAL UESC Nº 046/2021

NOME DO CANDIDATO: __________________________________________________

CURSO: ________________________________________________________________

SEMESTRE: _____________________________________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL:
__________________________________________________

E-MAIL: _______________________________________________________________

TELEFONE: ______________________________________________________________

NÚMERO DO EDITAL: _____________________________________________________

TÍTULO DO PROJETO: _____________________________________________________

COORDENADOR(A)  DO
PROJETO:___________________________________________
PROJETO DE ENSINO (     )                    PROJETO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (    )

__________________________________________
Assinatura

Data ___/___/___

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO BOLSISTA PROJETO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA OU
PROJETO DE ENSINO